
  

 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto rettorale 
 

Nomina di un componente del Nucleo di valutazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
 

LA RETTRICE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, e, in particolare: 

- l’articolo 39 concernente la valutazione dell’organizzazione e delle attività di Ateneo, il 
quale stabilisce che il Nucleo di Valutazione è composto da tre membri, due designati 
dal Consiglio dell’Università e uno dal Senato Accademico di Ateneo; 

- l’articolo 41, comma d), che stabilisce che i membri nominati in sostituzione di altri 
che venissero a cessare nel corso del triennio rimangono in carica per la durata del 
mandato dell’organo; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente e, in particolare, l’articolo 38 concernente le disposizioni in ordine al Nucleo di 
Valutazione di Ateneo; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 
testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023,  
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la  
Vallée d’Aoste, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 

vista la Legge 19 ottobre 1999, n. 370, concernente “Disposizioni in materia di Università e di Ricerca 
scientifica e tecnologica” e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 3, l’articolo 2, comma 1, e l’articolo 
3, relativi rispettivamente ai Nuclei di valutazione interna degli Atenei, al Comitato nazionale 
per la valutazione del sistema universitario e alle collegate disposizioni per le Università non 
statali in materia di valutazione; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lett. r), il quale stabilisce, tra l’altro, 
l’attribuzione al Nucleo di Valutazione della funzione di verifica della qualità e dell’efficacia 
dell’offerta didattica; 
 
vista la delibera della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche (CiVIT) n. 9/2010, la quale ha espresso l’avviso 
secondo cui le università “non sono tenute ad istituire gli Organismi indipendenti di valutazione di cui 
all’art. 14 del D. Lgs. N. 150/2009” e “che a decorrere dal 30 aprile 2010, l’attività di valutazione 



  

continui ad essere svolta dai Nuclei di valutazione ai sensi della legge n. 537/1993, come integrata e modificata 
dalla legge n. 370/1999”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 19 giugno 2012, concernente 
la ridefinizione delle indennità e dei compensi degli organi monocratici e dei componenti degli 
organi collegiali; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 64, del 27 aprile 2023, concernente la nomina dei componenti 
del Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
per tre anni a decorrere dalla data di adozione del decreto e, pertanto, sino al 27 aprile 2026; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 68, del 28 novembre 2023, 
concernente la presa d’atto delle dimissioni della Prof.ssa Luisa Ribolzi da componente del 
Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e 
la contestuale designazione della Prof.ssa Antonella Casoli, Professore Ordinario di Chimica 
dell’Ambiente e dei Beni culturali – S.S.D. CHIM/12, presso l’Università di Parma, quale 
sostituto, ai sensi dell’articolo 39 dello Statuto di Ateneo; 
 
preso atto della disponibilità della Prof.ssa Antonella Casoli a far parte del Nucleo di 
Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
considerato, quindi, che si rende necessario procedere a nominare il nuovo componente del 
Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, con decorrenza immediata e per la durata del mandato dell’organo, con 
termine al 27 aprile 2026, la Prof.ssa Antonella Casoli, Professore Ordinario di Chimica 
dell’Ambiente e dei Beni Culturali – S.S.D. CHIM/12, presso l’Università di Parma, in 
qualità di componente del Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, in sostituzione della dimissionaria Prof.ssa Luisa Ribolzi. 
 

2. Di dare atto che i compensi per i componenti del Nucleo di Valutazione sono stati stabiliti 
con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 19 giugno 2012. 

 
3. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 
4. Di trasmettere il presente decreto alla Prof.ssa Antonella Casoli e ai competenti uffici della 

Direzione generale. 
 

5.  Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 


		2023-12-04T08:19:45+0100
	IT
	Giovannina Venanzio


		2023-12-04T09:41:01+0100
	IT
	Manuela Ceretta




